
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 454 DE 13 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/199121.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARYSTELLA LAMEIRA DE CAR-
VALHO, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL Id. Funcional nº 
5744903/2, lo tada no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial, 
a contar de 09/04/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do 
falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 455 DE 13 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/165668.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DIANA TRINDADE FARIAS, ocupante 
do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS Id. Funcional nº 57206481/1, 
lo tada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II, a contar de 27/03/2019, 
por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 432956

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 134 DE 08/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Supervisão ao Laboratório de Revisão do 13ºCRS, no 
município de Cametá e visitas técnicas aos laboratórios de base nos mu-
nicípios sob a sua abrangência.
Período da viagem: 20 a 31/05/2019.
Quantidade: 11 e ½ (Onze e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Cametá, Limoeiro do Ajuru, Mocajuba, Baião e localidades de 
abrangência do 13ºCRS.
Servidores: Daivison Ramos de Andrade / Mat. 502768 / Microscopista
José Maria Trindade Marinho / Mat. 92304-1 / Técnico de Laboratório
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 432792

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N°373 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO ainda, o relatório fi nal apresentado pela Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD/1CRS, instituída pelas Porta-
rias nº 491/2008, nº 1.539/2011 e nº 416/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, dos ser-
vidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para exercer o cargo, 
com conceito obtido de acordo com seus respectivos processos.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

5895173/1

DANIELLE 
CARVALHO 
AZEVEDO 
CAMPOS

FISIOTERAPEUTA URE DEMÉTRIO 
MEDRADO

2018/563761 
2018/565757
2018/565769
2018/565775

EXCELENTE

5897331/1 GIRSELE DIAS 
DA SILVA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

URE DEMÉTRIO 
MEDRADO

2018/563751
2018/565630
2018/565667
2018/565677

EXCELENTE

57196113/2

NATHALIA 
CRISTIANE 
CALDAS DE 

SENA

ENFERMEIRO URE DEMÉTRIO 
MEDRADO

2018/546896
2018/550832
2018/550812
2018/550797

EXCELENTE

55590087/2 REJANE SILVEI-
RA BAPTISTA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

URE DEMÉTRIO 
MEDRADO

2018/563741
 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA COLETIVA N°374 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO ainda, o relatório fi nal apresentado pela Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD/1CRS, instituída pelas Porta-
rias nº 491/2008, nº 1.539/2011 e nº 416/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, dos ser-
vidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para exercer o cargo, 
com conceito obtido de acordo com seus respectivos processos.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57190877/1
MARIA DA CON-
CEIÇÃO TAVARES 

COELHO
AGENTE ADMININSTRATIVO URE DEMÉTRIO 

MEDRADO 2019/4529 BOM

57192563/1 TURIANO LINS 
PEREIRA NETO AGENTE ADMININSTRATIVO URE DEMÉTRIO 

MEDRADO 2019/4554 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA INDIVIDUAL N°375 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do 
processo de n°530179/2018.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 
civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO ainda, o relatório fi nal apresentado pela Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD/1CRS, instituída pelas Porta-
rias nº 491/2008, nº 1.539/2011 e nº 416/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do (a) 
servidor (a) abaixo relacionado (a), considerando-o apto (a) para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57190458/1
KARLA CRIS-

TINA FONSECA 
DE ARAUJO

ENFERMEIRO URE ABRIGO 
JOÃO PAULO II 45502/2019

 
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 432973

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 07/2019
Processo n°/Ano: 2019/37329
Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA / CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA COM REPOSIÇÃO DE 


